
      (Cat………….. Cl…………. Fasc………..) 

 
 
 
 
 
 
 

SETTORE CULTURA ISTITUTI CULTURALI MANIFESTAZIONI E 
RICERCA FINANZIAMENTI 

UFFICIO ATTIVITA TEATRALI 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 602 
 

in data 23/03/2023 
 
Oggetto: CIG: Z763A3CD9D - CANDIDATURA DI ASTI A CAPITALE ITALIANA 
DELLA CULTURA 2025   INCARICO DI CONSULENZA PER LA PREPARAZIONE 
DELL’AUDIZIONE DELLA CITTA’ DI ASTI CON LA COMMISSIONE 
MINISTERIALE  IL 20 MARZO 2023 
 
Visto Regolarità Contabile - Attestato di Copertura finanziaria/ Parere 
Regolarità contabile : 
 
 Tipologia  Numero  Anno 
 

 Impegno  1691/0  2023  
 
 

                                                       Proposta nr. 741 
 

 
CITTA’ DI ASTI 



  

Oggetto: CIG: Z763A3CD9D - CANDIDATURA DI ASTI A CAPITALE ITALIANA DELLA CULTURA 2025   

INCARICO DI CONSULENZA PER LA PREPARAZIONE DELL’AUDIZIONE DELLA CITTA’ DI ASTI CON LA 

COMMISSIONE MINISTERIALE  IL 20 MARZO 2023   

  

Preso atto che l’Amministrazione Comunale ha deciso di investire nel progetto di candidatura di Asti a 

“Capitale Italiana della Cultura 2025”;  

 

Considerato che nel mese di gennaio 2023 la Città è stata nominata tra le dieci città finaliste che 

parteciperanno alle audizioni in programma a Roma presso la sede del Ministero della Cultura il prossimo 

27 e 28 marzo;   

 

Tenuto conto, altresì, che il momento dell’audizione rappresenta la fase più importante del processo di una 

candidatura, dalla cui riuscita dipende in buona parte il risultato finale;  

 

Rilevato che per raggiungere l’obiettivo di cui sopra occorre una professionalità sicuramente preparata e 

con conoscenza ed esperienza nella programmazione e progettazione culturale, riconosciuta a livello 

nazionale ed internazionale, in grado quindi di caratterizzare al meglio l’organizzazione, la gestione e la 

drammaturgia dell’audizione; 

 

Preso atto che detta attività non può essere svolta da personale dipendente, perché presso questo Comune 

non sono presenti professionalità interne idonee all’assolvimento di tale servizio, così come attestato da 

apposita certificazione rilasciata al riguardo dal civico Settore Risorse Umane e Sistemi informativi in data 

09/03/2023 (pronet n° 43056 del 09/03/2023) ai sensi dell’art. 51, comma 1 lett. b) del vigente 

Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, si rende conseguentemente necessario al riguardo 

ricorrere all’affidamento a soggetti esterni dell’incarico sopra specificato; 

 

Preso atto del curriculum del Dott. Agostino Riitano (allegato quale parte integrante della presente come 

allegato A) uno dei più importanti manager culturali con un percorso professionale riconosciuto a livello 

nazionale e internazionale, e Direttore Generale della Società Immagina srls; 

 

Ritenuto quindi opportuno, per le considerazioni di cui sopra, affidare al Dott. Agostino Riitano, Direttore 

della società Immagina srls, l’attività di consulenza in preparazione dell’audizione presso la commissione 

ministeriale che la città di Asti ha in programma per il prossimo 28 marzo, alle condizioni meglio specificate 

nell’allegata bozza di convenzione (allegato B); 

 

Dato atto che per detto incarico è stato fissato un compenso di € 7.200 + IVA 22%, quindi per un totale di € 

8.784,00 lordi (CIG: Z763A3CD9D) da versare dietro presentazione di regolare fattura da parte della Società 

Immagina srls, via E. Gianturco 92, 80146 Napoli, P.I.: 09902841213, avente come Direttore Generale il 

Dott. Agostino Riitano; 

 

Rilevato che, ai sensi dell’art. 54 comma 1 lettera a) del Regolamento comunale sull’Ordinamento degli 

uffici e dei servizi, l’Amministrazione può conferire ad esperti esterni incarichi professionali di natura 

intellettuale, in via diretta e fiduciariamente, senza l’esperimento di procedure di selezione qualora 

ricorrano le seguenti situazioni: 

c) per attività comportanti prestazioni di natura artistica o culturale non comparabili, in quanto 

strettamente connesse alle abilità del prestatore d’opera o a sue particolari interpretazioni o elaborazioni … 

(omissis)” 



  

d) per unicità della prestazione sotto il profilo soggettivo; 

 

Preso atto che, in merito all’adozione della presente determinazione, è stato acquisito, con esito 

favorevole, parere preventivo espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti in data 13/03/2023; 

 

Dato atto che si procederà alla pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente, nell’apposita sezione di 

Amministrazione trasparente, delle informazioni relative all’incarico di cui trattasi previste dal D.Lgs 33 del 

14/03/2013, all’art. 15 “Obblighi di pubblicazione concernenti i titolari di incarichi di collaborazione o 

consulenza”; 

 

Dato altresì atto che - ai sensi dell’art.151 c. 4 del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 - è stato acquisito con esito 

favorevole il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria; 

 

Dato atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990, 

dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 del Codice di 

comportamento del Comune di Asti; 

 

Ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze del sottoscritto Dirigente, trattandosi di atto inerente 

l’attività gestionale di competenza dei Dirigenti, ai sensi dell’art. 107 e 192 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000 e 

dello Statuto Comunale; 

 

Ritenuto altresì di attestare in riferimento al presente atto la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa mediante parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi  dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267 

del 18/08/2000; 

 

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE 

 

DETERMINA 

 

1) Di conferire, per le motivazioni esposte in premessa, al Dott. Agostino Riitano, Direttore Generale 

della Società Immagina srls, l’incarico di consulenza per la preparazione dell’audizione presso la 

commissione ministeriale che la città di Asti ha in programma per il prossimo 20 marzo; 

 

2) Di porre come parte integrante della presente determinazione, quale allegato A, il curriculum del 

Dott. Agostino Riitano, Direttore Generale della Società Immagina srls; 

 

3) Di disciplinare il rapporto mediante la stipula di una convenzione (allegato B) per prestazioni 

professionali di lavoro autonomo la cui bozza è allegata al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale, per una spesa complessiva lorda di € 8.784,00 (CIG: Z763A3CD9D) da versare alla 

Società Immagina srls, via E. Gianturco 92, 80146 Napoli, P.I.: 09902841213, avente come Direttore 

il Dott. Agostino Riitano; 

 

4) Di impegnare la somma di € 8.784,00 lordi (IVA 22% inclusa) al cap. 13502100 bil. 2023, come     

risulta dal visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria in premessa citato; 

 

5) Di mandare copia del presente atto al settore proponente per la stipula della convenzione nei modi 

di cui all’art. 24 del vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei Contratti, per tutti gli 



  

adempimenti attuativi della presente determinazione e per la pubblicazione sul sito istituzionale del 

Comune di Asti, nell’apposita sezione di Amministrazione trasparente, delle informazioni inerenti 

l’incarico di cui trattasi previste dal D.Lgs 33 del 14/03/2013, all’art. 15 “Obblighi di pubblicazione 

concernenti i titolari di incarichi di collaborazione o consulenza”. 

 

6)  Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è 

individuato nel sottoscritto Arch. Angelo Demarchis, Dirigente del Settore Cultura, Istituti 

Culturali, Manifestazioni e Ricerca finanziamenti; 

 

7)   Di attestare l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 

241/1990, dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 

del Codice di comportamento del Comune di Asti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DEMARCHIS ANGELO in data 19/03/2023



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE CULTURA ISTITUTI CULTURALI MANIFESTAZIONI E RICERCA FINANZIAMENTI

nr.741 del 14/03/2023

21/03/2023Data: Importo: 8.784,00

Oggetto: CIG: Z763A3CD9D - CANDIDATURA DI ASTI A CAPITALE ITALIANA DELLA CULTURA 2025   INCARICO DI CONSULENZA
PER LA PREPARAZIONE DELL’AUDIZIONE DELLA CITTA’ DI ASTI CON LA COMMISSIONE MINISTERIALE  IL 20 MARZO
2023

Bilancio
Anno: 2023

         5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
         2 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 542.454,10
299.939,01

8.784,00
308.723,01
233.731,09Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 245.000,00

172.118,70

8.784,00

180.902,70

Disponibilità residua: 64.097,30

Capitolo: 13502100

Oggetto: PRESTAZIONI DI SERVIZI

Progetto:

9130- PRESTAZIONI DI SERVIZI

6100 - ATTIVITA' TEATRALIResp. servizio:

2023 1691/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1691/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1691/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.03.02.02.005 - Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 ASTI li, 21/03/2023

Z763A3CD9DC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.02.005 Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA in data 23/03/2023


